
              COMUNE DI NIBBIOLA 

                Provincia di Novara 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  105    

 

 

del Servizio Tecnico 

 

 

adottata in data  22.11.2016 

 

 

 
OGGETTO:  FORNITURA DI GAS NATURALE – METANO PER GLI STABILI 

COMUNALI. SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE SOCIETA’ DI 

COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE S.P.A. – FORNITORE UNOGAS 

ENERGIA S.P.A. - PERIODO 01/01/2017 – 31/12/2017. 

CIG MASTER : 6786051A6E - CIG DERIVATO : Z2F1C270DA 

 

 

L’anno   Duemilasedici                 addì      22       del mese di  novembre                            

 

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona del Dott. Ing. Galdini Corrado    

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

PREMESSO che occorre provvedere per il periodo 01/01/2017-31/12/2017 ad affidare la 

fornitura di gas naturale – metano per il riscaldamento degli stabili comunali e 

per la cucina della scuola materna comunale; 

 

DATO ATTO che per la fornitura di energia elettrica le Amministrazioni Pubbliche devo 

rivolgersi a CONSIP S.P.A. o a Società di Committenza; 

 

ACCERTATO che la Società di Committenza Regionale per il Piemonte – S.C.R. REGIONE 

PIEMONTE S.P.A. ha provveduto a espletare idonea gara per la fornitura di gas 

naturale - metano ai Comuni della Regione Piemonte; 

 

DATO ATTO che per l’anno 2016 ci si è avvalsi della convenzione di S.C.R. REGIONE 

PIEMONTE S.P.A. che si è accertato essere economicamente conveniente per il 

Comune di Nibbiola; 

 

RITENUTO  quindi di aderire anche per l’anno 2017 alla convenzione S.C.R. REGIONE 

PIEMONTE S.P.A. – GAS NATURALE 5 – LOTTO 4 per il periodo di 

fornitura 01/01/2017-31/21/2017 sia per il riscaldamento degli stabili comunali 

sia per la cucina della scuola materna;  

 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria della sopracitata convenzione è la ditta UNOGAS 

ENERGIA S.P.A. con sede in Milano (MI) via Caldera 21 e che la stessa risulta 

in regola con gli  i versamenti agli  Enti Previdenziali come da DURC emesso in 

data 24/10/2016, scadenza 21/02/2017; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di tale fornitura riveste carattere di urgenza in quanto si deve 

provvedere con la massima sollecitudine al fine di garantire la continuità della 

fornitura a partire dal 01.01.2017 fino al 31.12.2017; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del servizio, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto dei lavori di che trattasi, a base d’asta, è pari 

a € 8.200,00 + IVA oltre all’importo complessivo pari a €. 164,00 relativo agli 

oneri di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e troverà copertura finanziaria come 

indicato nel dispositivo. 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014; 

 

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi 

provvedimenti attuativi; 

 



VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 

 

VISTI  gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

RILEVATO   che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti della 

ditta aggiudicataria; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il vigente codice di comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare per il periodo 01/01/2017-31/12/2017 la fornitura di gas naturale – metano per il 

riscaldamento degli stabili comunali e per la cucina della scuola materna comunale alla ditta 

UNOGAS ENERGIA S.P.A. con sede in Milano (MI) via Caldera 21 – PIVA 01368720080, 

aggiudicataria della vigente convenzione SOCIETA- COMMITTENZA REGIONALE 

REGIONE PIEMONTE S.P.A. – GAS NATURALE 5 – LOTTO 4; 

 

2. di impegnare la somma presunta pari ad  €. 8.200,00 + IVA sul  bilancio di previsione anno 

2017 come di seguito indicato: 

missione 01 programma 02 titolo 1 macroaggregato 103/1042  U.1.3.2.5.6. Euro  2.700,00 

missione 04 programma 01 titolo 1 macroaggregato 103/1344 U.1.3.2.5.6. Euro 5.500,00 

 

oltre a Euro 164,00 relativa agli oneri di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (missione 04   

 programma 01 titolo 1 macroaggregato 103/1944 U.1.3.2.5.6. 

 

3. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente 

sulle relative bollette/fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della 

regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

5. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

6. di dare atto che alla Ditta aggiudicataria verrà consegnato contestualmente alla stipula  una 

copia del vigente codice di comportamento comunale  



        

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 . 

 

       Il Responsabile del servizio tecnico 

       F.to  Dott. Ing. Galdini Corrado 

 

 

 

 

  

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis 

del D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola   22/11/2016 

                                     Il Responsabile del servizio 

                        F.to Boracchia Patrizia  

 

 

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  24.11.2016  

 

       Il Responsabile 

      F.to Enio Agostinetti  

 

 

 

                             

    


